

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NINH PHƯỚC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 171 /KH-UBND

Ninh Phước, ngày 17 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/TU, ngày 05/8/2021 của Huyện ủy Ninh Phước về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 04-CT/TW); Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế đảm bảo nghiêm minh, nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, góp phần quan trọng vào kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương trong công tác phối hợp với các cơ quan tổ tụng và thi hành án về công tác thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế.

II- NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

Làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thu hồi tài sản tham nhũng. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Thường xuyên chỉ đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ việc, vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Chỉ đạo kịp thời áp dụng các biện pháp thu giữ, tạm giữ, kê biên

tài sản, đất đai, phong tỏa tài khoản ngay trong quá trình thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định pháp luật.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm soát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và công khai kết quả xử lý các vụ án tham nhũng; kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản.

4. Củng cố, kiện toàn tổ chức, đội ngũ công chức các cơ quan thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng giai đoạn hiện nay.

5. Nâng cao trách nhiệm, tăng cường phối hợp trong thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế gắn với tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội hàng năm và kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng đối với các cơ quan tổ tụng thuộc huyện.

III- PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thanh tra huyện qua thanh tra kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ việc tham nhũng, kinh tế; thường xuyên đôn đốc thực hiện kết luận, chỉ đạo sau thanh tra về thu hồi tài sản. Trong quá trình thanh tra nếu phát hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm thì phải chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật, không chờ cho đến khi kết thúc quá trình thanh tra, đồng thời kiến nghị cơ quan điều tra áp dụng các biện pháp tạm giữ, kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản kịp thời.

- Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện để phục vụ công tác truy tìm, thu hồi tài sản tham nhũng. Chú trọng xây dựng kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập hàng năm; kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi kê khai, giải trình biến động không trung thực, che giấu tài sản, thu nhập, cản trở hoạt động kiểm soát tài sản, thu nhập.

2. Chi cục Thi hành án dân sự huyện: Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, nhất là chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự, thu hồi tài sản tham nhũng.

3. Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện xác định rõ vai trò, trách nhiệm, hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, cụ thể:

- Cơ quan cảnh sát điều tra (Công an huyện): Tiến hành việc điều tra, kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản sau khi có quyết định khởi tố điều tra, tạm giam, khám xét, phải coi việc thu hồi tài sản là biện pháp cần được tiến hành song song với việc chứng minh hành vi phạm tội.

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện: Kiểm soát chặt chẽ công tác kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản của các cơ quan tổ tụng và công tác thi hành án dân sự về thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, qua đó kiến nghị, yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền khắc phục các thiếu sót, xử lý nghiêm minh các sai phạm trong công tác này.

- Tòa án nhân dân huyện: Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về chuyên giao bản án, tài liệu liên quan đến tài sản bị kê biên, phong tỏa; kịp thời đình chính, giải thích bản án và các kiến nghị của cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền.

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện: Kịp thời xử lý theo pháp luật tài sản đã kê biên, phong tỏa, tạm giữ trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử, đồng thời tích cực xác minh, truy tìm và xử lý tài sản trong giai đoạn thi hành án; tập trung nâng cao chất lượng, giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, các vụ việc liên quan đến các khoản nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng và các khoản thu cho ngân sách nhà nước.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, Hội, đoàn thể huyện tiếp tục phát huy hiệu quả vai trò giám sát của Nhân dân, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác tài sản bất minh và sai phạm trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện, Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công.

2. Giao Thanh tra huyện phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. /.

Nơi nhận

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát;
- Chi cục THADS huyện;
- Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT: TT, N.

CHỦ TỊCH



Bạch Văn Nguyên